
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
RHONDDA CYNON TAF

COUNTY BOROUGH COUNCIL

GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR

C Hanagan
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf
Y Pafiliynau
Parc Hen Lofa'r Cambrian
Cwm Clydach, CF40 2XX

Dolen gyswllt: Jess Daniel -  Council Business Unit, Democratic Services  (01443 424110) 

Bydd cyfarfod o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal yn Rhithwir ar DYDD 
IAU, 24AIN MEHEFIN, 2021 am 3.00 PM.

MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 
22 MEHEFIN 2021, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N 
SAESNEG. 

MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR.

AGENDA Tudalennau

1. DATGAN BUDDIANT 
Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 
gofynion y Cod Ymddygiad.

Nodwch:
1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 

buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a  

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael.

2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU 

mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion rheoli 
datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n 
gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar 
Hawliau Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf 
Hawliau Dynol 1998.

3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015 
Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 
gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau.

4. COFNODION 
Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 
gynhaliwyd ar 15 Ebrill 2021. 

5 - 8
CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU 

9 - 10
5. CAIS 20/1336/15 

Y TIR GER FFERM FERNHILL, ODDI AR STRYD 
CAROLINE/STRYD Y NANT, BLAENRHONDDA - Diddymu 
amod 13 (Arolwg strwythurol o'r bont ffordd) o ganiatâd cynllunio 
19/0882/10 ar gyfer ffermdy dros dro, cabanau gwersylla 
moethus, storfa a gwaith datblygu cysylltiedig.

11 - 22
6. CAIS RHIF: 20/1337/10 

BIRCHWOOD, FFORDD LLWYDCOED, LLWYDCOED, ABERDÂR 
- Adeiladu 3 annedd ar wahân.   Cadw'r annedd bresennol a gwaith 
cysylltiedig (Derbyniwyd Cynlluniau Diwygiedig ar 15/02/2021)

23 - 46
7. CAIS RHIF: 20/0219/10 

ENTERPRISE RENT A CAR, HEOL CAERDYDD, Y DDRAENEN WEN, 
PONTYPRIDD - Canopi newydd ar gyfer y bae golchi ceir. (Derbyniwyd 
cynlluniau diwygiedig pellach, sy'n cynnwys manylion am ddrysau 
awtomatig y canopi, manyleb y gwneuthurwr a'r datganiad ategol, ar 
26/4/21) 



47 - 58
ARCHWILIAD O'R SAFLE 

8. CAIS RHIF: 20/1342/10 
11 annedd fforddiadwy a gwaith cysylltiedig. Derbyniwyd cynllun safle 
diwygiedig (storfa finiau wedi'i hadleoli a man amwynder a rennir) a 
lluniau/gweddluniau ychwanegol mewn perthynas â llain 6, ar 9 Mawrth 
2021.
HEN YSGOL GYNRADD MEISGYN, HEOL YR YSGOL, MEISGYN, 
PONT-Y-CLUN

59 - 82
9. CAIS RHIF: 20/1345/15 

Amrywio amod 7 (gwerthu nwyddau) o ganiatâd cynllunio 98/4284/15. 
CAEAU TIRFOUNDER, CWM-BACH, ABERDÂR

83 - 100
10. CAIS RHIF: 20/1346/15 

Amrywio amod 1 o'r cynlluniau wedi'u cymeradwyo yn rhan o ganiatâd 
cynllunio 18/0366/39. CAEAU TIRFOUNDER, CWM-BACH, ABERDÂR

101 - 120
CEISIADAU WEDI'U GOHIRIO 

11. CAIS RHIF: 20/1171/10 
Y TIR CYFERBYN Â 186 HEOL Y DWYRAIN, TYLORSTOWN, 
CF43 3BY (HEN SAFLE CAPEL Y BEDYDDWYR) - Adeiladu 4 o 
dai teras gyda maes parcio cwrtil cysylltiedig oddi ar y fynedfa 
gefn.

121 - 134
12. TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD 

“Bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r 
cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972, yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail 
y byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl 
diffiniad Paragraff 12 o Atodlen 12(A) o'r Ddeddf.”

13. EN 21/00171 
TIR YN ROSE ROW, HEOL PENDERYN, HIRWAUN - Newid 
defnydd y tir er mwyn lleoli carafanau at ddibenion preswyl (safle 
Sipsiwn/Teithwyr ar gyfer un teulu) -



135 - 152
ADRODDIAD ER GWYBODAETH 

14. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 
GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG 
Rhoi gwybod i Aelodau am y canlynol, ar gyfer y cyfnod 10/05/2021 – 
11/06/2021

Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd 
Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u cymeradwyo a'u 
gwrthod gyda rhesymau.
Trosolwg o Achosion Gorfodi.
Penderfyniadau Gorfodi Dirprwyedig.

153 - 176
15. MATERION BRYS 

Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn rhai brys 
yng ngoleuni amgylchiadau arbennig.

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu

Cylchrediad:-

Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu:

Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu
(Y Cynghorydd S Rees a Y Cynghorydd G Caple)

Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd P Jarman, Y Cynghorydd D Grehan, 
Y Cynghorydd G Hughes, Y Cynghorydd  J Williams, Y Cynghorydd W Owen, 
Y Cynghorydd D Williams, Y Cynghorydd S Powderhill and Y Cynghorydd W Lewis

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi
Pennaeth Cynllunio
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol
Uwch Beiriannydd



 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 
Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 15 Ebrill 

2021 am 3.00 pm  
 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto 

Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd D Grehan 
Y Cynghorydd W Owen Y Cynghorydd R Yeo 

Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Powderhill 
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 
 

Y Cynghorydd S Bradwick  
 

151   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 

 

 Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gynghorwyr y Fwrdeistref Sirol G 
Hughes a J Williams.  
 

 

152   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
 
 

 

153   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 
mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 
 

 

154   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 

 

Tudalen 5

Agendwm 4



 

yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw. 
 
 

155   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 25 Chwefror 2021 yn rhai cywir.  
 

 

156   CAIS RHIF: 20/1114  
 

 

 Adeiladu adeilad masnachol gyda 5 o fflatiau hunangynhwysol i'r lloriau 
uwch (derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 03/11/2020) (derbyniwyd 
Asesiad Canlyniadau Llifogydd ar 24/02/2021) Ar safle 1 Stryd y Canon, 
Aberdâr, CF44 7AT 
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Bwrdeistref Sirol S. Bradwick, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei fod e'n gefnogol o'r datblygiad yn 
gyffredinol, ond fod ganddo bryderon ynglŷn â'r storfa finiau a defnydd yr uned 
fanwerthu arfaethedig.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar yr amodau a amlinellir yn yr 
adroddiad, yn ogystal â'r amodau ychwanegol canlynol: 
 
• Cyn dechrau'r datblygiad, rhaid cyflwyno manylion y trefniadau ar gyfer 

storio/casglu biniau ar gyfer yr holl ddatblygiad (manwerthu a phreswyl) 
i'r Awdurdod Cynllunio Lleol a'u cymeradwyo'n ysgrifenedig. Rhaid 
cwblhau'r datblygiad yn unol â'r manylion sydd wedi'u cymeradwyo a'i 
gadw felly wedi hynny. 

 
Rheswm: I sicrhau amwynder darpar breswylwyr, yn unol â Pholisi AW5, 
Cynllun Datblygu Lleol Rhondda Cynon Taf.  

 
• Er gwaethaf darpariaethau Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref 

(Datblygiad a Ganiateir Cyffredinol) 1995 (neu unrhyw orchymyn sy'n 
dirymu ac yn ailddeddfu’r Gorchymyn hwnnw), bydd yr uned fanwerthu ar 
y llawr gwaelod a gymeradwyir drwy hyn yn cael ei chyfyngu i 
ddefnyddiau sy'n dod o fewn Dosbarth A1 yn unig. 

 
Rheswm: Er mwyn diffinio a chyfyngu ar gwmpas y caniatâd. 

 

 

157   CAIS RHIF: 21/0096  
 

 

 Pont droed teithio llesol newydd. Dros yr Afon Cynon rhwng canol tref 
Aberdâr a Chanolfan Hamdden Sobell / Ysgol Gymunedol Aberdâr. 
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S. Bradwick, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan nodi ei fod e'n cefnogi'r datblygiad arfaethedig. 
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 

 

Tudalen 6



 

 
(Nodwch: Ar yr adeg hon mewn achos, datganodd y Cynghorydd Bwrdeistref 
Sirol S Bradwick, nad yw'n Aelod o'r Pwyllgor, fuddiant personol yn yr eitem. 
“Rwy’n llywodraethwr yn Ysgol Gymunedol Aberdâr sydd wedi cael ei chrybwyll 
yn yr adroddiad.”  
 
 

158   CAIS RHIF: 18/1409/13  
 

 

 Cais cynllunio amlinellol ar gyfer datblygiad preswyl a gwaith cysylltiedig 
(derbyniwyd cynllun safle diwygiedig ar 12/02/19 a'r disgrifiad diwygiedig 
ar 13/06/19).  Tir i'r de o Stryd y Groes a Theras Trafalgar, Ystrad, Pentre. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Cynllunio y cais a adroddwyd yn wreiddiol i gyfarfod y 
Pwyllgor Cynllunio a Datblygu ar 17 Hydref 2019, lle roedd argymhelliad 
swyddog i'w gymeradwyo. Yn y cyfarfod hwnnw, penderfynodd yr Aelodau eu 
bod yn bwriadu cymeradwyo'r cais, ond y byddai nifer o amodau ac y byddai 
angen i'r ymgeisydd ymrwymo i Gytundeb Adran 106 (A.106), er mwyn sicrhau 
darpariaeth tai fforddiadwy a Chynllun Hyfforddi Sgiliau Cyflogaeth. 
 
Amlinellodd y Pennaeth Cynllunio yr adroddiad, gan nodi mai'r rheswm dros 
ddod â'r cais yn ôl i'r Pwyllgor oedd bod ffin llinell goch y safle wedi'i diwygio i 
hepgor yr is-orsaf a'r darn bach o dir yn uniongyrchol i'r gogledd-orllewin. Yn 
dilyn trafodaeth PENDERFYNODD yr Aelodau gymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar 
gwblhau Cytundeb Adran 106 sy'n ei gwneud yn ofynnol i'r ymgeisydd: 

• ddarparu o leiaf 10% o'r unedau ar y safle yn dai fforddiadwy yn unol â 
Pholisi NSA 11 y CDLl; a 

• chytuno ar Gynllun Hyfforddi Sgiliau Cyflogaeth yn unol â Chanllawiau 
Cynllunio Atodol y Cyngor: Sgiliau Cyflogaeth 

 
 

 

159   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 15/03/2021-02/04/2021. 
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 3.45 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 7



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

24 JUNE 2021

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT

1. PURPOSE OF THE REPORT

Members are asked to determine the planning applications outlined in 
Appendix 1.

2. RECOMMENDATION

To approve the applications subject to the reasons outlined in Appendix 1.

1.

2.

3.

Application No. 20/1336 - Removal of condition 13 (Structural survey of 
the road bridge) from  planning permission reference 19/0882/10 for a 
temporary farmhouse, glamping pods, storage building and associated 
development, Land at Fernhill Farm, off Caroline/Brook Street, 
Blaenrhondda

Application No: 20/1337 - Erection of 3 detached dwellings.  Retention 
of existing dwelling and associated works (Amended Plans rec. 
15/02/2021), Birchwood, Llwydcoed Road, Llwydcoed, Aberdare

Application No. 21/0219 - Proposed new wash bay canopy. (Further 
revised plans, introducing automatic doors to canopy, manufacturer's 
specification and supporting statement, received 26/4/21), Enterprise 
Rent a Car, Cardiff Road, Hawthorn, Pontypridd

Tudalen 9

Atodiad agenda



LOCAL GOVERNMENT ACT 1972

as amended by

LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

LIST OF BACKGROUND PAPERS

PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

24 JUNE 2021

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT  

REPORT OFFICER TO CONTACT

APP
[...]
lopment would 
be contrary to Policy AW 5 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan.

 5

Reason: Insufficient information has been submitted to enable a full assessment of the impact of the proposal on 
protected species.  As such the development would be contrary to Policy AW 8 of the Rhondda Cynon Taf 
Local Development Plan.

 6

Tudalen 174



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

10/05/2021 and 11/06/2021Development Control : Delegated Decisions - Refusals between:

Report for Development Control Planning Committee

Llanharan

21/0365/10 01/06/2021

Proposal: Extension of builders yard, regularise external storage heights, modification to parking arrangements and 
the installation of a tool hire compound.

Location: TRAVIS PERKINS, COEDCAE LANE INDUSTRIAL ESTATE, TALBOT GREEN

Decision Date:

Reason: The proposed development would result in the loss of 19 shared car parking spaces resulting in on-street 
car parking, increasing hazards and restricting road width to the detriment of safety of all highway users and 
free flow of traffic.  As such the development is contrary to Policy AW 5 of the Rhondda Cynon Taf Local 
Development Plan.

 1

Total Number of Delegated decisions is  5

Tudalen 175



tudalen wag


	Agenda
	4 COFNODION
	 CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU
	5 Cais 20/1336/15
	6 CAIS RHIF: 20/1337/10
	2. 20-1337 KN

	7 CAIS RHIF: 20/0219/10
	8 CAIS RHIF: 20/1342/10
	Appendix 1 - 20 1342

	9 CAIS RHIF: 20/1345/15
	Appendix 1 - 20 1345

	10 CAIS RHIF: 20/1346/15
	Appendix 1 - 20 1346

	11 CAIS RHIF: 20/1171/10
	13 EN 21/00171
	EN 21-00171 PM

	14 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG
	delegated decisions order by ward pers2
	delegated decisions order by ward refs




Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 24 
Mehefin 2021 am 3.00 pm  

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto 

Y Cynghorydd D Grehan Y Cynghorydd G Hughes 
Y Cynghorydd  J Williams Y Cynghorydd W Owen 
Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd W Lewis 

 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 

 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 
 

Y Cynghorydd R Bevan Y Cynghorydd J Elliott 
 

1   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 

 

 Cafodd ymddiheuriadau am absenoldeb eu derbyn gan Gynghorwyr y 
Fwrdeistref Sirol S. Powderhill a P. Jarman.  
 

 

2   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r Agenda. 
 

 

3   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i Aelodau, 
wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu mewn modd 
sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 

 

4   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 

 



 

 

anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau. 
 

5   COFNODION  
 

 

 ENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 15 Ebrill 2021 yn rhai cywir.  
 

 

6   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 

 

7   CAIS RHIF: 20/1337/10  
 

 

 BIRCHWOOD, FFORDD LLWYDCOED, LLWYDCOED, ABERDÂR - Adeiladu 
3 annedd ar wahân. Cadw'r annedd bresennol a 
gwaith cysylltiedig (Derbyniwyd Cynlluniau Diwygiedig ar 15/02/2021) 
 

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Andrew Ayles (Gwrthwynebydd). Cafodd e bum munud i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod. 

 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais i'r Pwyllgor. 
Ar ôl trafod y cynnig, PENDERFYNWYD gohirio'r cais er mwyn i'r Pwyllgor 
Cynllunio a Datblygu gynnal Archwiliad o'r Safle i drafod y broblem o ran 
llifogydd a pha mor agos yw'r datblygiad i eiddo cyfagos. 
 

 

8   CAIS RHIF: 20/0219/10  
 

 

 ENTERPRISE RENT A CAR, HEOL CAERDYDD, Y DDRAENEN WEN, 
PONTYPRIDD - Canopi newydd ar gyfer y bae golchi ceir.  (Derbyniwyd 
cynlluniau diwygiedig  pellach, sy'n cynnwys manylion am ddrysau 
awtomatig y canopi, manyleb y gwneuthurwr a'r datganiad ategol, ar 
26/4/21)    
 

Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Liam Farbrace (Asiant). Cafodd e bum munud i gyflwyno'r cais uchod i'r 
Aelodau. 

Rhoddodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi amlinelliad o gynnwys dau 
lythyr 'hwyr' a dderbyniwyd gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol M. Fidler Jones 
oedd yn nodi rhai pryderon ynghylch y cais a Ms Dawn Parker yn 
gwrthwynebu'r cais.  

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y 
cais, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar ychwanegu'r nodyn 
canlynol i'r caniatâd cynllunio:  
 

 Er mwyn sicrhau eglurder, mae diffiniad yr Awdurdod Cynllunio 
Lleol o'r term 'glanhau cerbydau', fel sydd wedi'i nodi yn amod 5 a 
6, yn cyfeirio at olchi, glanhau, valet y tu fewn neu'r tu fas i'r 
cerbyd, boed hynny drwy ddefnyddio offer trydanol ai peidio. 

 



 

 

 
9   CAIS RHIF: 20/1345/15  

 
 

 Amrywio amod 7 (gwerthu nwyddau) o ganiatâd cynllunio 98/4284/15. 
CAEAU TIRFOUNDER, CWM-BACH, ABERDÂR 
 
Yn unol â Chofnod Rhif 168 ac 169 o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gafodd ei 
gynnal ar 29 Ebrill 2021, aeth y pwyllgor ati i drafod adroddiad y Cyfarwyddwr, 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Gwasanaethau Democrataidd, sy'n amlinellu'r 
archwiliad o'r safle a gafodd ei gynnal ar 30 Mai 2021 mewn perthynas â'r cais 
uchod a chais 20/1346/15 isod. Roedd hyn mewn perthynas â'r cais a gafodd ei 
argymell i'w gymeradwyo gan y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Materion Cynllunio. 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Rob Mitchell (Ymgeisydd). Cafodd bum munud i gyflwyno'r cais uchod, a chais 
20/1345/15 sydd wedi'i nodi yng nghofnod 9 isod, i'r Aelodau. 
 
Yn ogystal â hynny amlinellodd gynnwys llythyr 'hwyr' a dderbyniwyd a oedd yn 
gwrthwynebu'r cais. 
 
Clywodd yr Aelodau gan y Swyddog Rheoli Perygl Llifogydd a aeth i'r afael â 
phryderon yr Aelodau ynghylch y posibilrwydd o lifogydd ar y safle.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

10   CAIS RHIF: 20/1346/15  
 

 

 Amrywio amod 1 o'r cynlluniau wedi'u cymeradwyo yn rhan o ganiatâd 
cynllunio 18/0366/39.  CAEAU TIRFOUNDER, CWM-BACH, ABERDÂR 
 
Yn unol â'r manylion uchod yng nghofnod 9, cyflwynodd y Pennaeth Materion 
Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, PENDERFYNWYD 
cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a 
Datblygu. 
 

 

11   Cais 20/1336/15  
 

 

 Y TIR GER FFERM FERNHILL, ODDI AR STRYD CAROLINE/STRYD Y 
NANT, BLAENRHONDDA - Diddymu amod 13 (Arolwg strwythurol o'r bont 
ffordd) o ganiatâd cynllunio 19/0882/10 ar gyfer ffermdy dros dro, cabanau 
gwersylla moethus, storfa a gwaith datblygu cysylltiedig.. 
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

12   CAIS RHIF: 20/1342/10  
 

 

 11 annedd fforddiadwy a gwaith cysylltiedig.  Derbyniwyd cynllun safle 
diwygiedig (storfa finiau wedi'i hadleoli a man amwynder a rennir) a 
lluniau/gweddluniau ychwanegol mewn perthynas â llain 6, ar 9 Mawrth 
2021.  
HEN YSGOL GYNRADD MEISGYN, HEOL YR YSGOL, MEISGYN, 

 



 

 

PONT-Y-CLUN  
 
Yn unol â Chofnod Rhif:  166 o gofnodion y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 
gafodd ei gynnal ar 29 Ebrill 2021, aeth y Pwyllgor ati i drafod adroddiad 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol a Gwasanaethau Democrataidd, a 
oedd yn amlinellu canlyniad yr ymweliad â'r safle a gafodd ei gynnal ar 18 Mai 
2021 mewn perthynas â'r cais a gafodd ei argymell i'w gymeradwyo gan y 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Materion Cynllunio. 
 
Yn ogystal â hynny amlinellodd gynnwys 4 llythyr 'hwyr' a dderbyniwyd, a oedd 
yn gwrthwynebu'r cais. 
 
Rhoddodd y Pennaeth Materion Cynllunio wybod i'r Aelodau am ddiweddariad a 
dderbyniwyd gan Cadw yn ystod y cyfarfod mewn perthynas â chais i sefydlu'r 
safle'n safle rhestredig. Rhoddodd wybod i'r Aelodau bod Cadw wedi ymateb 
gan nodi nad oedd y safle'n bodloni'r meini prawf ar gyfer adeilad rhestredig.  
 
Aeth ymlaen i gyflwyno'r cais i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNODD 
yr Aelodau gymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion 
Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar gwblhau cytundeb Adran 106, sy'n gofyn i'r 
datblygwr sicrhau bod anheddau'n cael eu sefydlu a'u cadw'n unedau 
fforddiadwy, at ddibenion parhaus bodloni'r anghenion lleol sydd wedi'u nodi o 
ran tai. 
 

13   CAIS RHIF: 20/1171/10  
 

 

 Y TIR CYFERBYN Â 186 HEOL Y DWYRAIN, TYLORSTOWN, CF43 3BY 
(HEN SAFLE CAPEL Y BEDYDDWYR) - Adeiladu 4 o dai teras gyda maes 
parcio cwrtil cysylltiedig oddi ar y fynedfa gefn 

Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol R Bevan, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei wrthwynebiad i'r datblygiad 
arfaethedig. 

Rhoddodd y Pennaeth Materion Datblygu Mawr a Buddsoddi amlinelliad o 
gynnwys llythyr hwyr a dderbyniwyd gan Mr Stephen Waldren (Asiant), a oedd 
yn cefnogi'r cais.  
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais, a gafodd ei 
gyflwyno'n wreiddiol i'r Pwyllgor ar 20 Mai 2021, pan gymeradwyodd yr 
Aelodau'r cais yn groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Materion 
Ffyniant a Datblygu (Cofnod 184).  
 
Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r adroddiad pellach, a oedd yn tynnu sylw at 
gryfderau a gwendidau posibl cymeradwyo cais yn groes i argymhelliad 
swyddogion ac yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu am y rhesymau 
canlynol: 
 

 O ganlyniad i'r dyluniad a'r cynllun, bydd yr anheddau arfaethedig yn 
cynnig cyfleusterau parcio anaddas ac annigonol a byddai'n sefydlu 
cyfleuster parcio ar ochr y ffordd yn yr ardal, a fydd yn cael effaith 
negyddol ar ddiogelwch y priffyrdd. Yn ogystal â hynny, byddai mas a 
dwysedd yr anheddau'n ormodol, gan arwain at orddatblygu ar y safle. 
Bydd hyn felly yn cael effaith negyddol ar olwg y stryd. Ni fyddai'r 
datblygiad yn cydymffurfio â Pholisi AW5 ac AW6 Cynllun Datblygu Lleol 

 



 

 

Rhondda Cynon Taf na chanllawiau cynllunio atodol y Cyngor ar gyfer 
Mynediad, Cylchrediad a Gofynion Parcio. 

 

 
 

14   TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau i basio'r penderfyniad heb ei grybwyll: 
 
“Bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r cyhoedd allan o 
ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, yn ystod 
trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y byddai'n debygol o olygu datgelu 
gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad Paragraff 12 o Atodlen 12A o'r Ddeddf.” 
 

 

15   EN 21/00171  
 

 

 TIR YN ROSE ROW, HEOL PENDERYN, HIRWAUN - Newid  
defnydd y tir er mwyn lleoli carafanau at ddibenion preswyl  
(safle Sipsiwn/Teithwyr ar gyfer un teulu) 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r adroddiad i'r Pwyllgor. Yn dilyn 
trafodaeth hir, PENDERFYNWYD cymeradwyo cymryd camau gweithredu yn 
unol ag argymhelliad Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu, 
ond yn amodol ar leihau'r amser a argymhellwyd ar gyfer cydymffurfio o 12 mis i 
6 mis o ddyddiad dod i rym yr hysbysiad. Mae hyn oherwydd bod y datblygiad yn 
cynyddu'r defnydd o'r lôn sydd heb ddigon o leiniau gwelededd, man troi, sydd 
ddim yn ddigon llydan o ran y ffordd gerbydau, sydd heb gilfachau pasio na 
chyfanrwydd strwythurol digonol. Byddai hyn yn cael effaith negyddol ar 
ddiogelwch y priffyrdd a llif y traffig ar yr A4059, o ganlyniad i hyn, mae'r 
Pwyllgor o'r farn nad yw'r datblygiad yn cydymffurfio â Pholisïau AW5 ac NSA12 
Cynllun Datblygu Lleol Rhondda Cynon Taf. 
 

 

16   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 10/05/2021 – 11/06/2021. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.30 pm Y Cynghorydd S Rees 

Cadeirydd. 
 


